
KRAJSKÝ ÚŘAD JIHOMORAVSKÉHO KRAJE 
Odbor životního prostředí 

Žerotínovo náměstí 3, 601 82 Brno 

  

 

 
 

Č. j.:   
JMK 119651/2020 

Sp. zn.: 
S - JMK 94621/2020 OŽP/Ber 

      Vyřizuje/linka 
        Ing. Lucie Beránková/2214 

Brno  
26.08.2020  

    
    

 

 

R O Z H O D N U T Í  

doručované veřejnou vyhláškou 

Krajský úřad Jihomoravského kraje, odbor životního prostředí (dále jen „krajský úřad“) jako věcně 
a místně příslušný správní úřad dle ust. § 29 zákona č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), 
ve znění pozdějších předpisů, dle ust. § 20 písm. b) a § 22 písm. a) zákona č. 100/2001 Sb., 
o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů (zákon 
o posuzování vlivů na životní prostředí), ve znění pozdějších předpisů a ust. § 10 a 11 zákona 
č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů, vydává 

 

ZÁVĚR ZJIŠŤOVACÍHO ŘÍZENÍ  

dle ust. § 7 odst. 6 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně 
některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), ve znění pozdějších 

předpisů (dále jen „zákon“), 

že záměr 

„Cirkulační chladicí okruh EHO“, k. ú. Hodonín, okr. Hodonín, 

nemá významný vliv na životní prostředí a nebude posuzován podle zákona. 

Identifikační údaje: 

Název záměru a jeho zařazení podle přílohy č. 1  zákona: 

„Cirkulační chladicí okruh EHO“ 

Záměr naplňuje dikci bodu uvedeného v příloze č. 1 zákona v kategorii II (zjišťovací řízení) pod 
číslem 4 – Zařízení ke spalování paliv s tepelným výkonem od 50 MW. Jedná se o změnu záměru 
ve smyslu § 4 odst. 1 písm. c) zákona.  

Kapacita (rozsah) záměru: 

Předmětem záměru je změna způsobu chlazení ve stávající Elektrárně Hodonín provozované 
společností ČEZ, a.s., a to z průtočného chlazení kondenzátorů turbín TG3 a TG4 na cirkulační 
chladicí okruh s ventilátorovou chladicí věží.  

Chladicí věž bude složena z 5 buněk v řadě. Rozměry buňky jsou 14x14 m, výška od dna bazénu 
je 16,5 m a od terénu cca 14 m. Každá buňka je vybavena ventilátorem o průměru 7,92 m 
s 5 lopatkami. 



2/22 
 

Cirkulační okruh pro TG3 a TG4 je navržen se 4 kusy cirkulačních čerpadel s celkovým průtokem 
12 900 m3/h. Celkový obsah vody v chladícím okruhu systému bude 2 000 m3. 

Celkový potřebný chladící výkon je cca 150 MWt. 

(V elektrárně jsou instalovány dva atmosférické fluidní kotle FK1 a FK2 o jmenovitém tepelném 
výkonu 2 x 132,5 MWt a havarijní kotel HK9 o jmenovitém tepelném výkonu 13,0 MWt. Realizace 
záměru nebude mít vliv na výše uvedené tepelné výkony provozovaných zařízení.) 

Umístění záměru:   kraj        Jihomoravský  
 okres      Hodonín 
                                    obec      Hodonín 
 k. ú.        Hodonín 
Na jihozápadním okraji města Hodonín v areálu Elektrárny Hodonín v prostoru za budovou č. 29 
(skladem LTO) a budovou č. 32 (dílnami energetických opraven). Umístění záměru je znázorněno 
na situační mapě – příloha oznámení č. 1 a na obrázku č. 1 v oznámení. 

Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry: 

Záměrem oznamovatele je změna způsobu chlazení v Elektrárně Hodonín provozované společností 
ČEZ, a.s., a to z průtočného chlazení kondenzátorů turbín TG3 a TG4 na cirkulační chladicí okruh 
s ventilátorovou chladicí věží. 

Záměr bude umístěn ve stávajícím areálu Elektrárny Hodonín na dosud nevyužívaných pozemcích.  
Realizací záměru se nepředpokládá žádná kumulace s jinými záměry.  

V současné době nejsou známy jiné činnosti a záměry, které by mohly spolu s posuzovaným  
záměrem způsobit nežádoucí kumulaci nepříznivých vlivů na obyvatelstvo nebo životní prostředí.  

Nutné přeložky některých inženýrských sítí budou řešeny během výstavby záměru a projednány 
s příslušnými správci a majiteli dotčených inženýrských sítí. 

Stručný popis technického a technologického řešení záměru: 

Předmětem záměru je změna způsobu chlazení v Elektrárně Hodonín provozované společností 
ČEZ, a.s., a to z průtočného chlazení kondenzátorů turbín TG3 a TG4 na cirkulační chladicí okruh 
s ventilátorovou chladicí věží.  
Ventilátorová chladící věž je atmosférický chladič, který pomocí ventilátorů nasává venkovní 
vzduch, který v průběhu toku v protiproudu k ochlazované vodě jí odebírá teplo. Nasycený vzduch 
difuzorem odchází do atmosféry.  
Technologie chladící věže je navržena jako automatická s řízením ze stávajícího řídícího systému 
s pochůzkovou kontrolou. Řízení průtoku oběhové vody bude automatické včetně dávkování 
chemikálií, doplňování a odluhu chladícího okruhu. Údržba strojní a elektro technologie bude 
prováděna standardním způsobem.  
Předpokládá se nepřetržitý roční provoz chladící věže, tj. 365 dní v roce s možnou týdenní 
odstávkou na údržbu, tj. celkem cca 8 592 provozních hodin za rok. 
Cirkulační okruh pro TG3 a TG4 je navržen se 4 kusy cirkulačních čerpadel s celkovým průtokem 
12 900 m3/h. Celkový obsah vody v chladícím okruhu systému bude 2 000 m3. 
Celkový potřebný chladící výkon je 150 MWt pro parametry venkovního vzduchu: 
- Teplota     tl = 31 °C 
- Relativní vlhkost    φ = 41 % 
- Teplota mokrého teploměru  tm = 21 °C 
- Teplota oteplené vody   tw1 = 38,5 °C 
- Teplota ochlazené vody   tw2 = 28,5 °C 



3/22 
 

Cirkulační chladící okruh je rozdělen do následujících provozních souborů: 
- PS 01 Úprava a rozšíření čerpací stanice chladicí vody 
- PS 02 Stanice boční filtrace 
- PS 03 Cirkulační potrubí 
- PS 04 Chladicí věž 
- PS 05 Chemická úprava vody 
- PS 06 Filtrace doplňkové vody 
- PS 07 Elektro + MaR 
- PS 08 Provizorní připojení průtočného chlazení TG3 v době výstavby 

Součástí záměru jsou následující opatření a podmínky pro přípravu, výstavbu a provoz záměru: 

• Projektové řešení záměru bude vycházet z výsledků akustických výpočtů hlukové studie a jejích 
závěrů tak, aby bylo zajištěno, že provoz cirkulačního chladícího okruhu nezpůsobí navýšení 
stávajících hladin akustického tlaku na hranici nejbližšího stávajícího venkovního chráněného 
prostoru posuzovaných obytných staveb v denní a noční době. Budou zajištěna protihluková 
opatření záměru tak, aby byla dostatečně snížena hladina akustického výkonu LWA dle 
předpokladů hlukové studie (LWA = 61 dB u ventilátorů věží a LWA = 53 dB pro chladící vodu 
u stěn věží). 

• V souvislosti s přípravou záměru chladícího cirkulačního okruhu provozovatel vypracuje 
a předloží žádost o změnu integrovaného povolení. V rámci žádosti o změnu integrovaného 
povolení bude provozovatel také žádat o změnu povolení k nakládání s vodami a vypouštění 
odpadních vod do vod povrchových. Součástí žádosti o změnu integrovaného povolení bude 
i podrobný popis řešení záměru včetně používaných přípravků k úpravě chladící vody, návrh 
emisních standardů pro vypouštění odpadních vod do vod povrchových a aktualizace 
souvisejících příloh – plánu opatření pro případ havarijního úniku závadných látek (havarijní 
plán); manipulačního řádu objektů technologických vod. 

• Výstavbu záměru je třeba organizačně zabezpečit takovým způsobem, který zajistí bezpečnost 
provozu a maximálně omezí možnost vzniku negativního ovlivnění životního prostředí v dané 
lokalitě a možnost narušení faktorů pohody (a to zejména v nočních hodinách a ve dnech 
pracovního klidu). 
- minimalizovat prašnost v době nepříznivých klimatických podmínek (sucho) pravidelným, 

dostatečným skrápěním plochy staveniště a komunikací využívaných při výstavbě, 
-  mechanismy a zařízení využívaná v etapě výstavby musí být udržována v dobrém technickém 

stavu (minimalizace zplodin ze spalovacích motorů, úniků provozních kapalin, hlučnosti 
apod.), 

- parkování a odstavení stavebních mechanismů a nákladní dopravy soustředit na zpevněné 
plochy pro eliminaci rizika kontaminace půd a vod ropnými a jinými nebezpečnými látkami, 

- dodržovat provozní řád k zajištění bezpečného provozu zařízení a mechanismů, požární 
ochrany a zdraví jiných osob. 

• V průběhu zkušebního provozu záměru akreditovaným měřením hluku ověřit závěry předložené 
hlukové studie, tj. že provoz cirkulačního chladícího okruhu nezpůsobí navýšení stávajících 
hladin akustického tlaku na hranici nejbližšího stávajícího venkovního chráněného prostoru 
posuzovaných obytných staveb v denní a noční době. 

• V průběhu zkušebního provozu objektivizovat nepřítomnost infrazvuku a nízkofrekvenčního 
hluku měřením a následnou expertízou akustického signálu. V případě zjištění infrazvuku 
a nízkofrekvenčního hluku provést hodnocení zdravotních rizik. 



4/22 
 

• Organizačně zabezpečit provoz záměru takovým způsobem, který maximálně omezí možnost 
vzniku negativního ovlivnění životního prostředí v dané lokalitě a možnost narušení faktorů 
pohody. 

• Při nakládání s chemickými přípravky budou dodržována pravidla o bezpečnosti, ochraně 
zdraví a ochraně životního prostředí při práci s chemickými látkami a chemickými přípravky. 
Na pracovištích se nesmí porušovat technologické pracovní postupy, návody, místní provozní 
řády a předpisy. Je zakázáno skladování a používání jiných než odsouhlasených surovin 
a přípravků.  

• Před zprovozněním záměru bude nastaven a následně pravidelně realizován kontrolní systém 
pro zjišťování úniku závadných látek. 

• Prostory, kde se nakládá s látkami závadnými vodám, budou zabezpečeny proti úniku 
nebezpečných látek a vybaveny dostatečným množstvím sanačních havarijních prostředků. Bod 
havarijního zásahu bude zřízen v místě chemické úpravny chladící vody a všichni dotčení 
zaměstnanci budou proškoleni v rámci školení bezpečnosti práce nebo bezpečného nakládání 
s chemickými látkami a přípravky o havarijních situacích dle havarijního plánu pro případ úniku 
látek závadných vodám. Bude jmenována obsluha, která bude zodpovídat za řádný chod 
objektu. 

• V případě ukončení provozu cirkulačního chladícího okruhu zajistit odstranění stavebních 
objektů a demontáže technologií dle platné legislativy, aby nedošlo k negativnímu ovlivnění 
životního prostředí. 

Integrovaná prevence a omezování znečištění 

Krajský úřad Jihomoravského kraje vydal společnosti ČEZ, a.s., dle zákona č. 76/2002 Sb., 
o integrované prevenci a omezování znečištění, o integrovaném registru znečišťování a o změně 
některých zákonů (zákon o integrované prevenci), ve znění pozdějších předpisů k provozu zařízení 
„Fluidní kotle FK1 a FK2“ v k. ú. Hodonín rozhodnutí č. j. JMK 37699/2004 OŽP/Bí/9 dne  
07.04.2005 (nabylo právní moci dne 4.5.2005) o integrovaném povolení, vč. následujících 15 změn. 
Integrované povolení vč. všech jeho změn je zveřejněno v informačním systému integrované 
prevence (www.mzp.cz/ippc). 

V rámci integrovaného povolení je jednou z přímo spojených činnosti „vodní hospodářství“ 
související s celým provozem Elektrárny Hodonín: 

Hlavní částí vodního hospodářství jsou vtokový objekt, přívodní a odpadní kanály, filtrační 
stanice a chemická úpravna vody. Chladící voda přitéká z řeky Moravy otevřeným přívodním 
kanálem přes hrubé a jemné česle do společné jímky vtokového objektu a odtud třemi 
uzavřenými kanály do areálu EHO, kde se používá primárně k chlazení kondenzátorů TG. 
Odpadní voda z chlazení turbogenerátorů je odváděna do ramene řeky Moravy – Salajky 
v říčním km 2,45.  
Na základě rozhodnutí o vypouštění odpadních vod je povoleno vypouštění oteplené odpadní 
vody z elektrárny do městského ramene řeky Moravy - Salajka a na závlahy lužních lesů do tzv. 
Teplého járku.  
Teplota vody v Salajce nesmí po smíšení s odpadní oteplenou vodou přesáhnout 28oC. Tato 
teplota je v letních měsících (od 1. 5. do 30. 9.) kontinuálně měřena v Salajce a to pod výpustí 
odpadního kanálu č. II z EHO.  
Teplota vody v tzv. Teplém járku (měřena na rozdělovacím objektu - vypouštění z odpadního 
kanálu č. II do Teplého járku a Salajky) nesmí přesáhnout 35o C. Obě teploty jsou měřeny 
kontinuálně a jsou zaznamenávány do registračního přístroje na centrální dozorně a do řídícího 
systému TG. 

https://eur01.safelinks.protection.outlook.com/?url=http%3A%2F%2Fwww.mzp.cz%2Fippc&data=02%7C01%7CBERANKOVA.LUCIE%40kr-jihomoravsky.cz%7Cff99c0962ec44e73d39708d848cf9a94%7C418bc0661b004aadad989ead95bb26a9%7C0%7C0%7C637339404230109696&sdata=F3n%2F2ZQmlRlX7kw8Nhm7gkHmMoi2YAJcVSHFgZOU0X4%3D&reserved=0


5/22 
 

Dále je voda využívána pro potřeby ostatní technologie (pro výrobu demineralizované vody, 
a jako rezervní zdroj míchacího centra pro zvlhčování produktů spalování z FK). 
Na odpadním kanálu č. II, na otevřené části ve vzdálenosti 15 m nad vtokovým objektem do 
zatrubněné části je z preventivních důvodů zabudována pevná norná stěna se senzorem a 
vyhodnocovací jednotkou detektoru ropných látek na vodní hladině. Zařízení zabezpečuje 
kontinuální měření případného úniku ropných látek z technologického zařízení na výstupní 
chladící vodě a tento stav vizualizuje na centrální dozornu. Měření je zapojeno do řídicího 
systému a zobrazuje se na základní obrazovce TG3. Zobrazena je hodnota v rozmezí 0 ÷ 100%, 
alarmová hodnota je 50% pokrytí měřícího místa olejovou skvrnou. Celá norná stěna včetně 
měřícího místa je osvětlena a z důvodu ostrahy je monitorována kamerovým systémem 
(zobrazení je na hlavní vrátnici EHO). 

 

S ohledem na posuzovaný záměr změny způsobu chlazení v EHO dojde k částečné změně v činnosti 
vodního hospodářství: 

Pro technologii chlazení kondenzátorů turbín TG3 a TG4 je uvažován cirkulační průtok 12 900 
m3/hod. Celkový objem užitkové vody z řeky Moravy v systému bude 2 000 m3. Během provozu 
chladícího okruhu chladící věže budou vznikat ztráty vody vyvolané odparem, rozstřikem, 
úletem, odluhem a jinými ztrátami. Ztráty ochlazované vody se předpokládají maximálně 
v celkovém množství 4 500 až 5 500 m3/den, v zimním období lze předpokládat nižší ztráty 
s ohledem na menší odpar. K doplňování ztrát vody cirkulačního chladícího okruhu bude 
používána přídavná voda odebíraná z řeky Moravy stávajícím systémem nátokového kanálu 
a jímky. Regulace doplňování přídavné vody bude řízena v závislosti na výšce hladiny vody 
ve stávajícím nátokovém kanálu pro TG3 a TG4. Celková potřeba přídavné užitkové vody bude 
maximálně do 1 825 000 m3/rok.  

Do oběhové vody v chladícím okruhu budou dávkovány přípravky za účelem potlačení koroze 
technologického zařízení, zamezení tvorby nerozpustných minerálních úsad na teplosměnných 
plochách výměníků, potlačení nadměrného mikrobiálního oživení v okruhu. Přesný typ 
použitých chemických přípravků bude specifikován na základě výběrového řízení. 
- Pro potlačení tvorby tvrdých minerálních úsad na teplosměnných plochách výměníků, 

měkkých nánosů kalu a pro účinnou ochranu proti korozi bude použit dispergační ochranný 
prostředek pro použití v otevřených chladících systémech např. přípravek POLYBETALUX 1000: 
Jedná se o směs anorganických/organických solí ve vodě. Směs není klasifikována jako 
nebezpečná. 

- Ošetření proti nadměrnému bakteriálnímu oživení bude širokospektrálním neoxidačním 
přípravkem např. Polybetalux BIO OR, který je vhodný zejména na kontrolu bakteriálního 
růstu, zelených řas a fungicidního růstu. Přípravek poskytuje dlouhotrvající efekt a je 
doporučen pro systémy s pH v rozmezí 6 – 9,5. Je snadno rozložitelný (po 5 hodinách je aktivní 
část biocidu téměř degradována, k celkové degradaci dochází v letních měsících za 12 hodin 
a v zimních měsících za 17 hodin), proto je vhodný pro použití v ekologicky citlivých aplikacích. 
Přípravek je klasifikován jako dráždivá směs (GHS07). 

Záměrem budou za provozu chladící věže vznikat odpadní vody v podobě odluhu vody z okruhu 
chlazení v množství max. 25 l/s (max. 1500 m3/den, tj. cca 450 000 m3/rok), odpadní vody 
z praní filtrů ze stanice boční filtrace v množství max. 280 l/den (tj. max. 102,2 m3/rok) 
a odpadní vody z praní filtrů u filtrace doplňkové vody v množství do 350 l/den (max. 
128 m3/rok). Odluh i odpadní voda z praní filtrů bude vypouštěna do stávajícího odpadního 
kanálu oteplené vody. 

Ke zmenšení objemu vypouštěných vod do tzv. Teplého járku nedojde. Požadovaný průtok dle 
limitů daných v integrovaném povolení bude nadále plněn (minimálně 0,7 m3/s a maximálně 



6/22 
 

3 m3/s). Neupravená říční voda bude přes areál dále protékat (stávajícím propojením 
nátokového a odpadního kanálu), ale bez využití průtoku přes kondenzátory. Stejná situace 
nastává, když je odstavena výrobní technologie.   

Oznamovatel - účastník řízení dle § 27 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád: 

ČEZ, a.s., se sídlem Duhová 2/1444, 140 53 Praha, s přiděleným IČ 45274649 

Zpracovatel oznámení: 

Ing. Vladimír Plachý (autorizovaná osoba dle zákona). 

 

O d ů v o d n ě n í   

1.  Průběh řízení          

Dne 03.07.2020 obdržel krajský úřad oznámení společnosti ČEZ, a. s., se sídlem Duhová 2/1444, 
140 53 Praha, s přiděleným IČ 45274649, o záměru „Cirkulační chladicí okruh EHO“, k. ú. Hodonín, 
okr. Hodonín.  

Krajský úřad předložené oznámení posoudil a konstatoval, že splňuje náležitosti dle ust. § 6 odst. 4 
zákona umožňující zahájení zjišťovacího řízení dle ust. § 7 zákona a v souladu s ust. § 7 a přílohou 
č. 2 zákona provedl zjišťovací řízení, jehož cílem bylo zjistit, zda uvedený záměr bude posuzován 
v celém rozsahu zákona.  

Zjišťovací řízení krajský úřad zahájil dopisem č. j. JMK 96915/2020 ze dne 10.07.2020 a rozeslal 
v souladu s ust. § 6 odst. 7 zákona informaci o zahájení zjišťovacího řízení spolu s kopií oznámení 
záměru dotčeným územním samosprávným celkům a dotčeným správním orgánům, s informací 
o možnosti vyjádřit se k ní dle ust. § 6 odst. 8 zákona. Dále zajistil zveřejnění informace 
o zjišťovacím řízení na úřední desce Jihomoravského kraje, v informačním systému EIA a na úřední 
desce města Hodonín, přičemž za den zveřejnění se považuje zveřejnění informace o zjišťovacím 
řízení na úřední desce kraje. Současně požádal město Hodonín o zaslání písemného vyrozumění 
o dni vyvěšení informace o probíhajícím zjišťovacím řízení na své úřední desce.  

Dotčenými územními samosprávnými celky byly:  

• Jihomoravský kraj - informaci obdržel dne 13.07.2020 a zveřejnil ji na úřední desce dne 
13.07.2020.      

• Město Hodonín - informaci obdrželo dne 10.07.2020 prostřednictvím DS (dne 14.07.2020 
v listinné podobě) a zveřejnilo ji na své úřední desce dne 10.07.2020.  

Dotčenými orgány státní správy byly: 

• Krajský úřad Jihomoravského kraje, odbor životního prostředí – informaci obdržel dne 
13.07.2020, 

• Městský úřad Hodonín, odbor životního prostředí – informaci obdržel dne 10.07.2020, 

• Krajská hygienická stanice Jihomoravského kraje, územní pracoviště Břeclav a Hodonín – 
informaci obdržela dne 10.07.2020, 

• Česká inspekce životního prostředí – OI Brno – informaci obdržela dne 10.07.2020. 

2.  Seznam subjektů, jejichž vyjádření krajský úřad obdržel v průběhu zjišťovacího řízení: 

• Krajská hygienická stanice Jihomoravského kraje se sídlem v Brně, územní pracoviště Břeclav 
a Hodonín - č. j. KHSJM 40505/2020/HO/HOK ze dne 20.07.2020, 

• Česká inspekce životního prostředí, oblastní inspektorát Brno – zn. ČIŽP/47/2020/7135 ze dne 
10.08.2020, 



7/22 
 

• Krajský úřad Jihomoravského kraje, odbor životního prostředí – interní sdělení ze dne  
12.08.2020. 

3.  Vypořádání vyjádření obdržených v průběhu zjišťovacího řízení: 

• Krajská hygienická stanice Jihomoravského kraje se sídlem v Brně (dále jen „KHS JmK“) 
KHS JmK nepožaduje záměr „Cirkulační chladicí okruh EHO“ dále posuzovat dle zákona 
č. 100/2001 Sb.  
Dále KHS JmK upozorňuje, že v rámci navazujících řízení dle zákona č. 183/2006 Sb., o územním 
plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění pozdějších předpisů (dále také „stavební 
zákon“), bude stanovena podmínka související se zajištěním měření hluku před uvedením stavby 
a souvisejících zařízení do užívání, tj. v průběhu zkušebního provozu, v chráněných prostorech 
charakterizovaných ust. § 30 odst. 3 zákona č. 258/2000 Sb. 
Současně bude stanoveno, že měření bude provedeno držitelem osvědčení o akreditaci nebo 
držitelem autorizace dle ust. § 83c zákona č. 258/2000 Sb. při kumulativním působení všech zdrojů 
hluku souvisejících s celkovým provozem zařízení, a že parametry měření budou držitelem 
osvědčení o akreditaci nebo držitelem autorizace dle ust. § 83c zákona č. 258/2000 Sb. stanoveny 
tak, aby byla zajištěna reprezentativnost posouzení reálně dosažitelné maximální hlukové zátěže 
za všech provozních podmínek a ve všech potenciálně dotčených chráněných prostorech, a to 
v denní i noční době.  
V případě, kdy na základě výsledků měření nebude prokázáno splnění hygienických limitů hluku 
pro chráněné prostory ve smyslu ust. § 20 odst. 4 nařízení vlády č. 272/2011 Sb., o ochraně zdraví 
před nepříznivými účinky hluku a vibrací, ve znění pozdějších předpisů, budou neprodleně 
navržena a realizována další protihluková opatření, jejichž účinnost bude ověřena na základě 
opakovaného měření hluku. 
Současně bude KHS JmK v průběhu zkušebního provozu požadovat naplnění opatření vymezených 
v oznámení, a to mj.  
- v průběhu zkušebního provozu objektivizovat nepřítomnost infrazvuku a nízkofrekvenčního 

hluku měřením a následnou expertízou akustického signálu,  

- v případě zjištění infrazvuku a nízkofrekvenčního hluku provést hodnocení zdravotních rizik.  
Vypořádání krajského úřadu: KHS JmK upozornila na požadavky směřující k následným řízením 
dle stavebního zákona, popř. zákona o integrované prevenci. 

• Česká inspekce životního prostředí, oblastní inspektorát Brno (dále jen „ČIŽP“): 
V předloženém oznámení záměru nejsou uvedeny ucelené údaje o znečištění povrchových vod, 
které mají být recipientem odpadních vod vzniklých provozem cirkulačního chladícího okruhu, 
přičemž údaje o koncentraci NL v povrchové vodě na vstupu do procesu, které jsou v oznámení 
uvedeny v tabulce č. 2 na str. 22 ukazují na překročení přípustného znečištění pro povrchové vody 
dle tabulky č. 1a v Příloze č. 3 k Nařízení vlády č. 401/2015 Sb., o ukazatelích a hodnotách 
přípustného znečištění povrchových vod a odpadních vod, náležitostech povolení k vypouštění 
odpadních vod do vod povrchových a do kanalizací a o citlivých oblastech, a to v ukazatelích NL 
a Pcelk.  
V oznámení chybí údaj o obsahu RAS v povrchové vodě odebírané do procesu cirkulačního 
chlazení, takže nelze posoudit reálnost uváděné výstupní hodnoty koncentrace RAS, která bude ve 
vypouštěných odpadních vodách oproti vstupu rovněž narůstat ani nelze posoudit dodržení limitu 
470 mg/l stanoveného pro průměrnou roční koncentraci RAS v povrchové vodě, která bude 
recipientem vypouštěných odpadních vod.  
Dávkováním chemických látek s biocidními a antikorozními účinky, stejně jako odpařením 
podstatného podílu odebraných povrchových vod dojde k podstatnému nárůstu koncentrace 
znečišťujících látek v odluhu i v pracích vodách z filtrace, tedy ve vypouštěných odpadních vodách. 
Plánované nakládání s vodami bude mít negativní vliv na povrchové vody především v letních 



8/22 
 

měsících s vysokými teplotami a nízkými průtoky v tocích, neboť v tomto období lze přepokládat 
rovněž nejvyšší množství vypouštěných odpadních vod a současně nejnižší průtoky ve vodních 
tocích.  
Z tohoto důvodu ČIŽP pokládá za nezbytné zpracování dokumentace posouzení vlivu záměru na 
životní prostředí, které mj. řádně popíše současný stav povrchových vod, které mají být odebírány 
pro cirkulační chladící okruh a do kterých mají být odpadní vody vypouštěny včetně dopadů 
vypouštěného znečištění na kvalitu povrchových vod v recipientu. 
Vypořádání krajského úřadu: Krajský úřad obdržené vyjádření předal dne 20.08.2020 oznamovateli 
prostřednictvím emailu, který dne 25.08.2020 prostřednictvím datové schránky zaslal krajskému 
úřadu následující stanovisko: 

„V podaném oznámení záměru nejsou sice uvedeny ucelené údaje o znečištění povrchových 
vod, které mají být recipientem odpadních vod vzniklých provozem plánované stavby chladící 
věže, a údaje o koncentraci RAS zcela schází (provozovatel nemá tyto údaje k dispozici, nemá  
povinnost tyto údaje zjišťovat a ani v dostupných veřejných zdrojích nebylo možno tento údaj 
dohledat), avšak v předloženém oznámení jsou uvedeny další informace, ze kterých lze usoudit, 
že při dodržení navržených emisních limitů nebude mít realizace záměru zásadní vliv na jakost 
povrchové vody v recipientu.  
Odpadní voda z cirkulačního chlazení bude vypouštěna stejným způsobem, jako je tomu dnes, 
tj. část odpadní vody bude vypuštěna do Teplého járku a část do Městského ramene řeky 
Moravy.  Poměr vypouštění odpadní vody do jednotlivých výpustí bude tak jako dnes řízen 
manipulací v rozdělovacím objektu vodního díla lesů ČR, s.p. dle zásad daných Manipulačním 
řádem vodního díla revitalizace Tvrdonic.  
Stupeň ovlivnění povrchové vody v Městském rameni lze odvodit z jejího minimálního průtoku 
v objemu 2 m3/s (garantováno Manipulačním řádem objektů technologických vod – ČEZ, a. s.,) 
a plánovaným množstvím vypouštěné odpadní vody.  V případě, že budou do tohoto toku 
vypouštěny veškeré odpadní vody vzniklé provozem cirkulačního chlazení v objemu 450 230 
m3/rok (tj. 14,9 l/s) budou představovat pouze 0,7 % průtoku recipientu. Ve stejném poměru 
lze předpokládat i ovlivnění jakosti vody v toku. Vzhledem k předpokládanému provozu 
chladícího okruhu na maximálně čtyřnásobné zahuštění (viz poměr odebírané povrchové vody 
a vypouštěného odluhu z chladícího okruhu), bude odebíraná povrchová voda vypouštěna 
z technologie po maximálně čtyřnásobném zkoncentrování solí, nerozpuštěných látek a dalších 
složek obsažených v povrchové vodě a povrchová voda v toku jí bude ovlivněna nejvýše 2,1 % 
oproti nulové variantě. Zároveň bude množství vypouštěného znečištění z cirkulačního chlazení 
např. pro případy vyššího znečištění povrchové vody v toku na vstupu do technologie omezeno 
navrženými emisními limity. Obdobná situace bude i v případě vypouštění odpadní vody do 
Teplého járku, do kterého je trvale zajišťován převod povrchové vody prostřednictvím objektů 
technologických vod Elektrárny Hodonín ve výši 0,7 – 3 m3/s.  
Prostředky pro chemickou úpravu cirkulační chladící vody byly voleny s ohledem na následné 
vypouštění odluhu z cirkulačního chlazení do vodního toku. Jak je v oznámení záměru uvedeno, 
jako prostředek pro potlačení tvorby tvrdých minerálních úsad na teplosměnných plochách 
výměníků, měkkých nánosů kalu a pro ochranu proti korozi bude použit dispergační prostředek 
na bázi anorganických/organických solí, který není bezpečnostním listem klasifikován jako 
nebezpečný.  
Přípravek Polybetalux BIO OR, který bude použit pro ošetření proti nadměrnému bakteriálnímu 
oživení je sice klasifikován jako nebezpečný pro vodní prostředí, avšak je v řádu hodin snadno 
a rychle rozložitelný. Po 5 hodinách je aktivní část přípravku téměř degradována. K celkové 
degradaci dochází v letních měsících za 12 hodin a v zimních měsících za 17 hodin. Před 
diskontinuálním dávkováním tohoto přípravku bude tedy zastaveno odpouštění odluhu, 
po zreagování přípravku a jeho odbourání v chladících vodách bude odluh vypouštěn po 24 



9/22 
 

hodinách po nadávkování přípravku. Řídící systém dávkování bude zabezpečen tak, aby nedošlo 
k předávkování přípravkem. Domníváme se proto, že použití přípravku Polybetalux BIO OR bude 
bezpečné.  
V Plánu dílčího povodí Moravy a přítoků Váhu pro II. plánovací období je celkový stav vodního 
útvaru Morava od toku Radějovka po státní hranici hodnocen jako dobrý, chemický stav 
nedosahuje dobrého stavu, ale stav je způsoben znečištěním v ukazatelích nikl, rtuť-biota, 
benzo[ghi]perylen, fluoranten, bromovaný, difenylether. Nejedná se tedy o znečištění, které by 
mohlo být ovlivněno realizací záměru.  Z výše uvedených důvodů se domníváme, že navržený 
záměr je akceptovatelný.“ 

jehož přílohou byla i následující reakce zpracovatele oznámení: 
- V tabulce č. 2, na straně č. 22 předloženého oznámení záměru jsou uvedeny parametry 

znečištění povrchové vody na vtokovém objektu do areálu EHO. U ukazatele znečištění 
nerozpuštěné látky (dále jen „NL“) jsou k dispozici pouze omezená data – celkem 3 stanovení 
(2 měření v roce 2019 a 1 měření v roce 2020). V povrchové vodě byla pro ukazatel NL 
stanovena hodnota 42 mg/l (odběr: 27.06.2019), 13 mg/l (09.10.2019) a 7,8 mg/l 
(18.03.2020). V jednom případě je hodnota vyšší než hodnota ukazatele NL přípustného 
znečištění povrchových vod pro kaprové vody (20 mg/l), ukazatel je ale stanoven jako roční 
průměr.  
Z omezeného počtu měření nelze objektivně stanovit hodnotu průměrné roční koncentrace. 

„U ukazatele nerozpuštěné látky (NL) budou hodnoty koncentrací v odpadní vodě záviset na 
kvalitě povrchové vody na vtoku do areálu EHO, tj. provozem cirkulačního chladícího okruhu 
nebude docházet k jejich navyšování. Nerozpuštěné látky mají tendenci se usazovat 
v technologii i v kanálech v areálu EHO.“ (Uvedeno na straně č. 31 v oznámení záměru.) 

- Na základě provedených rozborů v povrchové vodě jsou na vtoku do areálu EHO 
překračovány hodnoty ukazatele přípustného znečištění povrchových vod pro kaprové vody 
celkový fosfor (Pcelk.)  stanoveného v úrovni 0,15 mg/l (roční průměr). 
Předpokládané složení (znečištění) vypouštěných technologických odpadních vod (odluhu) 
do odpadních kanálů EHO a následně do povrchových vod bude závislé především na kvalitě 
povrchové vody na vstupu do areálu EHO. Také u ukazatele celkový fosfor (Pcelk.) nebude 
provozem cirkulačního chladícího okruhu docházet k jejich navyšování. (Vyjádření v tomto 
smyslu uvedeno v oznámení na straně č. 31 a 34.) 

- Oznámení záměru – strana č. 31: 
„Vzhledem k odpařování oběhové chladící vody na chladící věži bude docházet ke zvyšování 
koncentrace rozpuštěných solí v okruhu. Proto je nutno trvale odpouštět část chladící vody 
z okruhu a současně stejné množství vody doplňovat. 
Na vtoku do areálu EHO není sledován v povrchových vodách ukazatel znečištění rozpuštěné 
anorganické soli (RAS). Tento ukazatel bude proměnlivý v závislosti na ročním období, počasí 
a dalších podmínkách. 
V rámci chladícího okruhu je koncentrace rozpuštěných solí průběžně monitorována 
stanovením měrné elektrolytické vodivosti. Při dosažení předem stanovené hodnoty dochází 
k odpouštění odluhu. Tím lze přesně nastavit a regulovat hodnotu ukazatele RAS v chladící 
vodě, resp. v odluhu a dodržet tak přípustné hodnoty znečištění, které budou stanoveny 
příslušným vodoprávním úřadem.“ 
K tomuto lze doplnit, že v současné době je prováděn monitoring kvality vstupní povrchové 
vody do areálu EHO, a to 4 x ročně akreditovanou laboratoří (VaK Hodonín, a.s.). Nejsou 
k dispozici data k ukazateli znečištění RAS. Tento parametr je obecný, vyjadřuje celkovou 
mineralizaci vody, v rámci monitoringu povrchových vod se nestanovuje. 

- Vstupní povrchová voda bude následně upravována přípravky sloužícími pro úpravu vody 
v cirkulačním chladícím okruhu. Pro potlačení tvorby tvrdých minerálních úsad na 



10/22 
 

teplosměnných plochách výměníků, měkkých nánosů kalu a pro účinnou ochranu proti 
korozi bude použit dispergační ochranný prostředek pro použití v otevřených chladících 
systémech - např. přípravek POLYBETALUX 100. Ošetření proti nadměrnému bakteriálnímu 
oživení bude širokospektrálním tekutým přípravkem – např. Polybetalux BIO OR. 
Na základě vyjádření odborníků a testování byly vybrány přípravky, které jsou vhodné pro 
použití v ekologicky citlivých aplikacích.  
Chemické přípravky řady Polybetalux 1000 a Polybetalux Bio OR byly posouzeny ohledně 
bezpečnosti přípravků upravující vodu, která přichází do přímého styku s potravinami, podle 
požadavků ust. § 26 zákona č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a změně některých 
souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů. Z výsledků zkoušek a předložených 
technických dokumentů vyplývá, že složení vody upravené přípravky Polybetalux 1000/BiO 
OR přicházející do přímého styku s potravinami vyhovuje nařízení Evropského Parlamentu 
a Rady (ES) č.1935/2004 Sb. a ust. § 26 zákona č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví, 
ve znění pozdějších předpisů. Voda upravena těmito přípravky splňuje limity pro vypouštění 
technologických vod do vod povrchových a odpadních vod podle vodního zákona ve znění 
pozdějších předpisů včetně souvisejících a návazných předpisů ve znění pozdějších předpisů. 
Polybetalux BIO OR   je snadno a rychle rozložitelný, dle dodavatele přípravku v řádu hodin. 
Výrobce doporučuje po nadávkovaní uzavřít systém na 5 hodin pro plné využití biocidního 
přípravku. Po 5 hodinách je aktivní část biocidu téměř degradována. K celkové degradaci 
dochází v letních měsících za 12 hodin a v zimních za 17 hodin. 
Před každým ošetřením bude zastaveno odpouštění odluhu. Přípravek poté bude dávkován 
do chladícího cirkulačního okruhu Odpouštění odluhu bude probíhat po zreagování přípravku 
a jeho odbourání v chladících vodách – tj. odluh bude vypouštěn až po 24 hodinách po 
nadávkování přípravku. 
V oznámení je na straně č. 30 a 31 uveden podrobný popis a v příloze oznámení č. 6 přiloženy 
bezpečnostní listy přípravků používaných k úpravě oběhové vody, technické listy a podrobné 
hodnocení přípravků. 

- Oznámení záměru – strana č.30: 
Ke zmenšení objemu vypouštěných vod do tzv. Teplého járku nedojde. Požadovaný průtok dle 
limitů daných v integrovaném povolení bude nadále plněn (minimálně 0,7 m3/s a maximálně 
3 m3/s). Neupravená říční voda bude přes areál dále protékat (stávajícím propojením 
nátokového a odpadního kanálu), ale bez využití průtoku přes kondenzátory. Stejná situace 
nastává, když je odstavena výrobní technologie.  
K tomu lze doplnit, že ani v letních měsících nedojde k poklesu průtoku vody tzv. Teplým 
járkem. Průtok je řízený, množství vod lze regulovat. V případě potřeby je po dohodě 
s vodoprávním úřadem a správcem povodí možné plnit i vyšší průtok. 

Krajský úřad uvedený požadavek ČIŽP na zpracování dokumentace nepovažuje za opodstatněný, 
neboť daná problematika je v oznámení zpracována dostatečně (v kapitolách B.II.2., B.II.3. 
a B.III.2.) a požadované informace budou předmětem následujícího řízení o změně integrovaného 
povolení, ve kterém bude upraveno stávající povolení k nakládání s vodami, vč. stanovení emisních 
limitů pro látky obsažené ve vypouštěných odpadních vodách dle platné legislativy. 

- Krajský úřad Jihomoravského kraje, odbor životního prostředí:  
Vyjádření z hlediska zákona č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů: 
K žádosti o povolení nakládání s vodami doporučujeme podrobněji dořešit dávkování chemických 
látek a jejich aplikaci a případně jejich dodržování stanovit v podmínkách rozhodnutí.  
Taktéž doporučujeme k žádosti o povolení k nakládání s vodami doložit kvalitu vody v toku Morava 
(Městské rameno) z hlediska ukazatele RAS tak, aby mohly být lépe nastaveny a regulovány tyto 



11/22 
 

hodnoty v odpadní vodě. V případě nepříznivé kvality povrchové vody doporučujeme zvážit 
i stanovení povinnosti pravidelného monitoringu tohoto ukazatele na přítoku. 
Vyjádření z hlediska zákona č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, ve znění pozdějších předpisů: 
K předloženému oznámení nemáme připomínek. 
Z hlediska zákona č. 76/2002 Sb., o integrované prevenci a omezování znečištění, o integrovaném 
registru znečišťování a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů: 
Uvedený záměr bude předmětem řízení o změně integrovaného povolení, ve kterém bude 
upraveno stávající povolení k nakládání s vodami, vč. stanovení emisních limitů pro látky obsažené 
ve vypouštěných odpadních vodách dle platné legislativy. 
Z ostatních oslovených odborů KrÚ Jihomoravského kraje se k oznámení vyjádřil odbor 
regionálního rozvoje a odbor územního plánování a stavebního řádu. 
Odbor územního plánování a stavebního řádu (OÚPSŘ) konstatuje, že s ohledem na širší vztahy 
není umístěním záměru narušena koordinace využívání území (posuzovaný záměr je řešen v rámci 
stávajícího areálu Elektrárny Hodonín, v plochách výroby), OÚPSŘ nemá k záměru připomínky. 
Odbor regionálního rozvoje (ORR) sděluje, že záměr není v rozporu s prioritami a opatřeními 

naplňující Strategii rozvoje Jihomoravského kraje 2020. 

Na základě výše uvedeného Krajský úřad Jihomoravského kraje nemá k předloženému oznámení 
záměru zásadní připomínky a nepožaduje jeho další posuzování dle zákona č. 100/2001 Sb., 
o posuzování vlivů na životní prostředí. 
Vypořádání krajského úřadu: Bere na vědomí. 

4. Odůvodnění vydání rozhodnutí a úvahy, kterými se příslušný úřad řídil při hodnocení zásad 
uvedených v příloze č. 2 k tomuto zákonu:  

I. Charakteristika záměru 

Záměrem je změna způsobu chlazení v Elektrárně Hodonín provozované společností ČEZ, a.s., a to 
z průtočného chlazení kondenzátorů turbín TG3 a TG4 na cirkulační chladicí okruh s ventilátorovou 
chladicí věží. 
Náhradou stávajícího průtočného chlazení cirkulačním systémem chlazení kondenzátorů turbín 
TG3 a TG4 dojde k podstatnému snížení množství odebírané říční vody pro chlazení.  
Dle informací od provozovatele je stávající odběr vody z řeky Moravy v množství  
59 325 030 m3/rok (údaje z roku 2018), z toho pro průtočné chlazení 59 182 861 m3/rok. Celková 
potřeba přídavné užitkové vody do cirkulačního chladícího okruhu po realizaci záměru bude 
maximálně do 1 825 000 m3/rok.  

Záměrem budou z provozu chladící věže vznikat odpadní vody v podobě odluhu  (450 000 m3/rok) 
a odpadní vody z praní filtrů ze stanice boční filtrace (102 m3/rok) a z praní filtrů u filtrace 
doplňkové vody (128 m3/rok). 

Po realizaci záměru bude neupravená říční voda přes areál dále protékat (stávajícím propojením 
nátokového a odpadního kanálu), ale bez využití průtoku přes kondenzátory tak, aby byl zajištěn 
požadovaný průtok v tzv. Teplém járku dle limitů daných v integrovaném povolení (minimálně 0,7 
m3/s a maximálně 3 m3/s). 

V průběhu provozu technologie bude do chladící vody dávkován systém k potlačení koroze, 
stabilizátorů tvrdosti a na ochranu proti mikrobiálnímu oživení. Zařízení úpravy chladicí vody bude 
umístěno ve strojovně vedle nátokového kanálu.  
Přesný typ použitých chemických přípravků bude specifikován na základě výběrového řízení. 
- Pro potlačení tvorby tvrdých minerálních úsad na teplosměnných plochách výměníků, měkkých 

nánosů kalu a pro účinnou ochranu proti korozi bude použit dispergační ochranný prostředek 



12/22 
 

pro použití v otevřených chladících systémech např. přípravek POLYBETALUX 1000: Jedná se o 
směs anorganických/organických solí ve vodě. Směs není klasifikována jako nebezpečná. 

- Ošetření proti nadměrnému bakteriálnímu oživení bude širokospektrálním neoxidačním 
přípravkem např. Polybetalux BIO OR, který je vhodný zejména na kontrolu bakteriálního růstu, 
zelených řas a fungicidního růstu. Přípravek poskytuje dlouhotrvající efekt a je doporučen pro 
systémy s pH v rozmezí 6 – 9,5. Je snadno rozložitelný, proto je vhodný pro použití v ekologicky 
citlivých aplikacích. Po 5 hodinách je aktivní část biocidu téměř degradována. K celkové 
degradaci dochází v letních měsících za 12 hodin a v zimních měsících za 17 hodin. Před každým 
ošetřením bude zastaveno odpouštění odluhu. Přípravek bude poté dávkován do chladícího 
cirkulačního okruhu Odpouštění odluhu bude probíhat po zreagování přípravku a jeho 
odbourání v chladících vodách – tj. odluh bude vypouštěn po 24 hodinách po nadávkování 
přípravku. Přípravek je klasifikován jako dráždivá směs (GHS07). 

Systém dávkování bude zabezpečen tak, aby nedošlo k předávkování systému. Dávkovací sudy 
i s čerpadly budou umístěny na záchytných nádržích. Množství (velikost dávky) je řízeno v závislosti 
na měření koncentrace dávkovaných chemikálií v okruhu. Zařízení bude pracovat v automatickém 
režimu s neustálým vzorkováním kvality vody pro přesné dávkování chemických přípravků. 
Vše bude ukládáno v paměti počítače a záznamy budou zasílány na určené adresy. 

Pro záměr byl požadavek na co nejnižší emise hluku již v návrhu chladící věže. Z tohoto důvodu byl 
volen typ a obvodová rychlost axiálních ventilátorů na nejnižší možné úrovni.  
Obecně lze k hlučnosti chladicích věží tohoto typu konstatovat následující: 

- Akustický výkon způsobený ventilátorovou jednotkou úzce souvisí s obvodovou rychlostí, 
hlučnost roste s vyšší obvodovou rychlostí. 

- Běžně se obvodová rychlost axiálních ventilátorů pohybuje na úrovni 60 m/s; navržená 
obvodová rychlost pro elektrárnu – Hodonín je 41 m/s. To je parametr, který je limitní pro 
dodržení požadované účinnosti (ekodesign) ve smyslu Nařízení Komise (EU) č.327/2011EK. 
Navržená ventilátorová jednotka tak splňuje nejvyšší nároky na eliminaci akustického hluku. 

Pro snížení hluku bude instalován speciálně navržený difuzor (popř. jako dodatečné opatření lze 
doplnit i protihlukové rošty). 

II. Umístění záměru  

Záměr je navržen na jihozápadním okraji města Hodonín v areálu Elektrárny Hodonín v prostoru 
za budovou č. 29 (za skladem LTO) a budovou č. 32 (dílnami energetických opraven). 
Od centra Hodonína je vzdálen přibližně 700 m. Nejbližší obytnou zástavbou k plánovanému 
záměru jsou dva rodinné domky situované cca 150 m severním směrem, v blízkosti prostoru 
garáží. Přibližně 500 m jižním směrem od záměru se nachází plochy zahrádkářských kolonií 
a cca 1,5 km jižním směrem od záměru při hranici se Slovenskou republikou protéká řeka Morava.  

Dle vyjádření Městského úřadu Hodonín, odboru rozvoje města, pod č. j. MUHOCJ 77610/2019 
ze dne 07.11.2019 (příloha č. 2 oznámení) se záměr dle platného ÚP Hodonín nachází 
v zastavěném území, ve stabilizované ploše V – plochy výroby a skladování. Záměr platný ÚP 
Hodonín respektuje. Předmětem záměru je změna technologie související s průmyslovou výrobou 
elektrické energie ve stávající tepelné elektrárně. Z hlediska funkčního je tedy záměr v dotčené 
ploše s rozdílným způsobem využití přípustný. Svými parametry a ztvárněním záměr dobře 
zapadne do stávajícího průmyslového charakteru území. Záměr je v souladu s platným ÚP 
Hodonín. 
Závěr: Úřad územního plánování nemá z hlediska plánovací dokumentace k předloženému záměru 
námitek.   



13/22 
 

Plocha záměru leží v zastavěném území města, v průmyslovém areálu, mezi železničními vlečkami. 
Výskyt rostlin i živočichů odpovídá silnému antropogennímu vlivu. Jednotlivé dřeviny mají 
charakter náletů. Pozemek je oplocen, výskyt obratlovců je zde z tohoto důvodu omezen.  

V území dotčeném záměrem, ani jeho okolí, není vymezeno žádné zvláště chráněné území, lokalita 
soustavy Natura 2000. Nenachází se zde žádné prvky územního systému ekologické stability (ÚSES) 
ani významné krajinné prvky. 

Řešený záměr není situován v chráněné oblasti akumulace vod (CHOPAV). Ve vzdálenosti cca 3 km 
od záměru se nachází CHOPAV Kvartér řeky Moravy. 

V dotčeném území nejsou vymezeny plochy pro dobývání ložisek nerostných surovin (výhradní 
ložiska vedená v bilanci zásob ČR, ani významná těžená ložiska, nejsou zde evidovány dobývací 
prostory ani chráněná ložisková území).  

V zájmové lokalitě nejsou evidována kontaminovaná místa. 

Na základě výše uvedeného krajský úřad neshledal, že by daný záměr sám o sobě, ani v kumulaci 
s jinými záměry v širším okolí, mohl generovat významné negativní vlivy na složky životního 
prostředí a veřejné zdraví. Krajský úřad má proto za to, že umístění záměru v dané lokalitě 
neohrozí životní prostředí ani zdraví obyvatel a s umístěním záměru v dané lokalitě lze souhlasit.  

III. Charakteristika předpokládaných vlivů záměru na obyvatelstvo a životní prostředí 

Vlivy na ovzduší a klima 

Etapa výstavby záměru 
Zdrojem emisí bude provoz stavebních mechanismů na staveništi a obslužná automobilová 
doprava na příjezdových komunikacích.  
Při výstavbě záměru se mohou také uvolňovat emise poletavého prachu - tuhé znečišťující látky – 
při výkopových pracích, ze skladování sypkých materiálů, atd. Produkované emise budou závislé na 
aktuálních povětrnostních podmínkách (síle a směru větru), vlhkosti vzduchu, půdy a dále také na 
realizaci opatření k omezování prašnosti, proto musí být dodržována následující opatření: 
- provádět pravidelné čištění vozovky a manipulačních ploch, 
- minimalizovat zásoby sypkých stavebních materiálů a ostatních potencionálních zdrojů 

prašnosti, 
- za nepříznivých povětrnostních podmínek zamezit šíření prašnosti do okolí (např. vhodnou 

manipulací se sypkými materiály, kropením), 
Nejprašnější stavební práce (zemní práce) budou realizovány v relativně krátkém časovém úseku (v 
řádu několika měsíců).  

Etapa provozu záměru 
Plánovaná chladící věž bude zdrojem emisí tepla a vlhkosti.  

Vzduch bude ze všech článků chladící věže vycházet ve výšce 14 metrů nad terénem, nadmořská 
výška terénu v místě věží je cca 163 m. 
Chladící věž nasává spodem okolní vzduch o vnější teplotě a relativní vlhkosti. Tento vzduch se 
ve věži ohřeje a nasytí vodní parou. Objem a teplota vypouštěného vzduchu závisí na vnější teplotě 
a relativní vlhkosti.  
V každém článku bude instalován ventilátor, který bude zajišťovat zejména při vyšších teplotách 
okolního vzduchu dostatečný průtok chladicího vzduchu. Při nižších teplotách okolního vzduchu 
nebo při požadovaném nižším chladicím výkonu bude možné snížit otáčky ventilátoru. Při velmi 
nízkých teplotách bude pro účinné chlazení stačit průtok vzduchu daný přirozeným tahem věže.  
Při uvažovaných parametrech venkovního vzduchu (teplota 31 °C, relativní vlhkost 41 %, teplota 
mokrého teploměru 21 °C) bude do věže přiváděna ohřátá voda s teplotou 38,5 °C v množství 



14/22 
 

12 900 m3/h, v každém z článků se tedy bude ochlazovat 2 580 m3/h vody a to na 28,5 °C. Chladící 
výkon celé věže 150 MWt. Provozní doba chladící věže se předpokládá cca 8 600 hodin za rok. 
Ztráty ochlazované vody odparem a únosem kapek budou činit zhruba 1,5 %, dá se předpokládat, 
že celkem bude emitováno 193,5 m3/hod vody ve formě vodní páry a drobných kapek. 
V rámci předchozí přípravy záměru byly v prosinci 2005 provedeny podrobné modelové výpočty 
rozptylu tepla, vlhkosti i výskytu mlhy (Maňák, 2005) - výpočet byl pro obdobné řešení záměru - 
cirkulační chlazení pomocí dvou ventilátorových atmosférických chladících věží s cirkulačním 
průtokem 12 600 m3/hod a chladícím výkonem celkem 146 MWt. 
Tímto výpočtem bylo doloženo, že provozem obdobného záměru lze předpokládat v okolí zvýšení 
teploty v řádu tisícin °C severně a severovýchodně od chladících věží ve vzdálenosti 200 - 450 m. 
Průměrná roční teplota z roku na rok kolísá běžně o desetiny °C, tj. o 2 řády více, proto nemůže mít 
zvýšení teploty o tisícinu °C žádný praktický dopad. 
Četnost výskytu relativních vlhkostí vyšších než 90 nebo 95 % se dle modelových výpočtů zvýšila 
maximálně o 10 hodin za rok v místech 250 - 350 m severně od chladících věží, o více než 5 hodin 
ročně se tato četnost zvýší v území jižně od nádraží až po centrum města, zatímco na okrajích 
Hodonína nebude činit ani 1 hodinu za rok. 
Zvýšení relativní vlhkosti vzduchu vlivem emisí páry a kapiček vody z chladících věží může vést 
v případech, kdy je okolní vzduch vodní párou téměř nasycený, ke vzniku mlhy. Mlha se však 
netvoří automaticky při dosažení stavu nasycení, k její tvorbě jsou potřeba ještě další podmínky 
jako přítomnost většího množství kondenzačních jader apod. 
V centru Hodonína by se dle provedených výpočtů mohla doba trvání mlhy zvýšit oproti 
současnému stavu o necelou půlhodinu za rok, na okrajích města by tato hodnota zůstala menší 
než 0,1 hod/rok.  
Na základě provedeného hodnocení je možné předpokládat, že zvýšení teploty, rozptylu vlhkosti 
i zvýšení doby výskytu mlhy vlivem emisí z posuzovaného záměru chladící věže lze považovat 
za zanedbatelné oproti nulové variantě bez realizace záměru. 
Se záměrem jsou spojeny také emise z provozu vyvolané dopravy - dovoz přípravků na úpravu 
vody v chladícím systému a to s intenzitou maximálně 1 nákladní (nebo dodávkové) auto za měsíc 
a pravidelný servis a kontrola parametrů, předpokládá se provoz max. 1 osobního auta za měsíc. 
S ohledem na výše uvedenou intenzitu vyvolané dopravy bude příspěvek k imisním koncentracím 
znečišťujících látek z provozu motorových vozidel v zájmové lokalitě velmi nízký. Provoz záměru 
prakticky neovlivní stávající imisní situaci v zájmové lokalitě. 
Realizace záměru nebude mít žádný významný negativní vliv na kvalitu ovzduší ani na klima 
v zájmovém území.  

Vliv na hlukovou situaci 

Součástí oznámení (příloha č. 4) byla Hluková studie (EMPLA AG spol. s r.o., duben 2020). 
Předmětem hlukové studie je akustický výpočet příspěvků z nově instalovaného stacionárního 
zdroje hluku a jeho příspěvků ke stávající akustické situaci v okolí záměru. Provedeno porovnání 
stávající hlukové zátěže (nulová varianta) s výhledovou hlukovou zátěží po realizaci posuzovaného 
záměru (aktivní varianta), tzn. s celkovou hlukovou zátěží lokality, a to včetně posuzovaného 
záměru. 
Posuzovaná místa: 
- rodinný dům č.p. 16 (ul. Plucárna) – 2 m od jihovýchodní fasády domu (3 m)  
- bytový dům č.p. 3785/47 (ul. Pančova) – 2 m od východní fasády bytového domu – volné pole 

(24 m)  
- rodinný dům č.p. 4464, (ul. Dolní) – 2 m od jižní fasády domu (6 m)  



15/22 
 

K vyhodnocení hluku stacionárních zdrojů hluku použito výpočtového programu Hluk+, verze 13.01 
profi13X – výpočet dopravního a průmyslového hluku ve venkovním prostředí; uvažována celková 
nejistota modelového výpočtu ± 3,0 dB.  

Uvažováno bylo, že zdroj hluku bude provozován po dobu 8 po sobě jdoucích nejhlučnějších 
denních hodin a po dobu jedné nejhlučnější noční hodiny  

U žádného z posuzovaných zdrojů hluku se nepředpokládá podíl tónové složky. 

Akustické údaje o dotčených stacionárních zdrojů hluku byly dodány firmou FANS, a.s., výpočet 
je uvažován pro provoz ventilátorů chladiče na 50 %ní výkon. 
Podkladem pro vyhodnocení stávající hlukové zátěže (nulová varianta) byly naměřené hodnoty 
v technickém protokolu F65/2020 zpracovaném společností EMPLA AG s.r.o., Hradec Králové, 
Zkušební laboratoř č. 1110 akreditovaná ČIA podle ČSN EN ISO/IEC 17025:2018:  
- měření všech stacionárních zdrojů hluku z provozu tepelné elektrárny Hodonín v denní a noční 

době ve dnech 02. – 03.04.2020,  

- místa měření - nejbližší chráněné venkovní prostor staveb RD č. p. 16, ul. Plucárna, BD č. p. 
3785/47, ul. Pančova a RD č. p. 4464, ul. Dolní, 

- doba měření od13.30 hodin dne 02.04.2020 do 06.00 hodin dne 03.04.2020,  

- hlukové pozadí - zdroje hluku nesouvisející s měřeným zdrojem hluku (přilehlá silniční doprava, 
železniční doprava, letecká doprava, zpěvné ptactvo, lidské hlasy, domácí zvířectvo, vzdálená 
silniční doprava atd.), 

- zbytkový hluk - zdroje hluku, které nešly z měření spolehlivě vyloučit (vzdálená silniční 
doprava),  

- po dobu celého měření byl areál elektrárny ve standardním provozu,  

- měřené zdroje hluku - všechny stávající stacionární zdroje hluku v areálu elektrárny:  
- Datové centrum – v době měření v plném provozu, 

- pásová doprava paliva ze skládky do výrobní budovy (zejména dopravník PD 06),  

- kolový nakladač jezdící na skládce,  

- různé technologie výrobního bloku,  
- měření hlukového pozadí - vzhledem k tomu, že posuzovaný zdroj hluku nebylo možné 

vypnout, bylo hlukové pozadí měřeno na místě s obdobnou hlukovou situací, ale neovlivněnou 
měřeným zdrojem (v akustickém stínu BD č. p. 3785/47 – 10,0 m od severní fasády BD – výška 
8 m)  

Závěry akustické studie:  
- stav po realizaci záměru – bez protihlukových opatření:  

- hluk z vlastního provozu posuzovaných zdrojů hluku způsobí navýšení stávajících 
naměřených hladin akustického tlaku v posuzované lokalitě v denní i noční době  

- stav po realizaci záměru – s realizací protihlukových opatření:  
- hluk z vlastního provozu posuzovaných zdrojů hluku po aplikaci PHO nezpůsobí navýšení 

stávajících naměřených hladin akustického tlaku v posuzované lokalitě v denní i noční 
době.  

Akustický výkon způsobený ventilátorovou jednotkou úzce souvisí s obvodovou rychlostí - hlučnost 
roste s vyšší obvodovou rychlostí. Běžně se obvodová rychlost axiálních ventilátorů pohybuje na 
úrovni 60 m/s. Navržená obvodová rychlost pro elektrárnu Hodonín je 41 m/s, tj. parametr, který 
je limitní pro dodržení požadované účinnosti (ekodesign) ve smyslu Nařízení Komise (EU) 
č.327/2011EK (navržená ventilátorová jednotka tak splňuje nejvyšší nároky na eliminaci akustické 
emise). 

Pro záměr byl kladen požadavek na co nejnižší emise hluku již v návrhu chladicí věže, z tohoto 
důvodu byl volen typ a obvodová rychlost axiálních ventilátorů na nejnižší možné úrovni. 



16/22 
 

Pro snížení hluku bude instalován speciálně navržený difuzor (popř. jako dodatečné opatření lze 
doplnit i protihlukové rošty). 

Infrazvuk  
Na základě předchozího hodnocení obdobného záměru (Potužníková, 2006) by hluk z provozu 
chladící věže neměl být zdrojem infrazvuku, který by překračoval práh slyšení.  

Při zprovoznění posuzovaného záměru bude provedeno akreditované měření hluku pro ověření 
závěru hlukové studie. Součástí bude i kontrolní měření a následné vyhodnocení 
nízkofrekvenčního hluku a infrazvuku (podmínka stanovena v rámci opatření k realizaci záměru). 

Vlivy na obyvatelstvo a veřejné zdraví  

Nejbližší obytnou zástavbou dva rodinné domky situované cca 150 m severním směrem. Záměr 
je od centra Hodonína vzdálen cca 700 m. Přibližně 500 m jižním směrem od záměru se nachází 
plochy zahrádkářských kolonií. 

Výstavba záměru  
Zdrojem hluku a emisí znečišťujících látek při výstavbě záměru bude provoz stavebních 
mechanismů na staveništi a obslužná automobilová doprava na příjezdových komunikacích.  
Emise tuhých znečišťujících látek do ovzduší budou minimalizovány vhodnými technickými 
a organizačními opatřeními (podrobněji viz následující kapitola Vlivy na ovzduší a klima). 
Nejprašnější stavební práce - zemní práce - budou realizovány v relativně krátkém časovém úseku.  
Hluk ani emise produkované během výstavby záměru nelze v současné době vyčíslit, není známo 
přesné nasazení mechanismů, ani časový harmonogram stavby.  
Působení těchto zdrojů je časově omezené, pouze po dobu výstavby záměru.  
Výstavba záměru bude organizačně zabezpečena způsobem, který bude omezovat narušení 
faktorů pohody - veškerá přeprava stavebních materiálů a stavebních odpadů bude uskutečňována 
pouze v denní době. Stavební činnost bude probíhat pouze v denní době od 7 00 hod do 21 00 hod. 

Provoz záměru  
Zvýšení teploty, rozptylu vlhkosti i zvýšení doby výskytu mlhy vlivem emisí z posuzovaného záměru 
chladící věže lze považovat za zanedbatelné oproti stávajícímu stavu bez realizace záměru. 
S ohledem na plánovanou intenzitu vyvolané dopravy (maximálně 1 nákladní nebo dodávkové 
auto a 1 osobní auto za měsíc) bude příspěvek k imisním koncentracím znečišťujících látek 
z provozu motorových vozidel v zájmové lokalitě velmi nízký. Provoz záměru prakticky neovlivní 
stávající imisní situaci v zájmové lokalitě. 
Z výsledků modelových výpočtů hlukové studie vyplývá, že za předpokladu realizace 
protihlukových opatření, hluk z posuzovaného záměru nezpůsobí navýšení stávajících hladin 
akustického tlaku na hranici nejbližšího stávajícího venkovního chráněného prostoru posuzovaných 
obytných staveb v denní a noční době. 
U hodnocení faktorů pohody je nutné přihlédnout také k psychickým faktorům. Obecně lze 
konstatovat, že působení tohoto faktoru ovlivňuje charakter činnosti, umístění zařízení a dále 
vztah, který k němu osoba zaujímá. Plánovaný záměr – chladící věž je navržena do stávajícího 
areálu Elektrárny Hodonín. Její projektovaná výška 14 m nad terénem zdaleka nedosahuje úrovně 
současných negativních prvků v krajině. V blízkosti plánovaného záměru jsou lokalizovány krajinné 
dominanty negativního charakteru - komíny vlastní elektrárny, stožáry osvětlení, budova 
elektrárny spolu s jejím blízkým okolím (technické prvky nutné pro provoz elektrárny). Záměr bude 
umístěn v pohledově v nižší části území, což napomáhá k jejich optickému ukrytí v urbanizované 
krajině. 
V souvislosti s provozem záměru se nepředpokládá vznik nových pracovních pozic, provoz 
technologie nemá nároky na trvalou obsluhu, bude v automatickém režimu. Běžná údržba, 
kontrola a opravy bude prováděna stávajícím personálem elektrárny. 



17/22 
 

Vliv vibrací a záření  

Záměr není zdrojem nadměrných vibrací přenášených do okolí ani zdrojem radioaktivního, 
elektromagnetického a jiného záření.  

Vlivy na povrchovou a podzemní vodu 

Zájmová lokalita se nachází mimo ochranná pásma vodních zdrojů. Území neleží v chráněné oblasti 
přirozené akumulace vod (CHOPAV).  
Celkový objem užitkové vody z řeky Moravy v cirkulačním chladícím systému bude 2 000 m3.  
Oběhová voda bude filtrována a budou do ní dávkovány přípravky za účelem potlačení koroze 
technologického zařízení, zamezení tvorby nerozpustných minerálních úsad na teplosměnných 
plochách výměníků, potlačení nadměrného mikrobiálního oživení v okruhu.  
Pro potlačení mikrobiálního oživení budou používány pouze širokospektrální neoxidativní 
přípravek, který je snadno rozložitelný a je proto vhodný pro použití v ekologicky citlivých 
aplikacích. 
Plánovaný dispergační ochranný prostředek pro stabilizaci tvrdosti a potlačení koroze je určený 
pro použití v otevřených chladících systémech, jeho celopolymerní složení bylo navrženo pro 
použití šetrné vůči životnímu prostředí.  
S  chemickými přípravky bude nakládáno podle zákona č. 350/2011 Sb., o chemických látkách 
a chemických směsích, ve znění pozdějších předpisů. Pro případy havarijního zhoršení jakosti vod 
bude aktualizován Havarijní plán EHO. 
Provozovatel musí s vodám závadnými látkami podle zákona č. 254/2001 Sb., o vodách, ve znění 
pozdějších předpisů, nakládat tak, aby nedošlo k ohrožení podzemních a povrchových vod.  
Během provozu chladícího okruhu chladící věže budou vznikat ztráty vody vyvolané odparem, 
rozstřikem, úletem, odluhem, a jinými ztrátami. Ztráty ochlazované vody se předpokládají 
maximálně v celkovém množství 4500 až 5500 m3/den (vyčísleno pro nejhorší variantu – provoz 
v letním období), v zimním období lze předpokládat nižší ztráty s ohledem na menší odpar. 
K doplňování ztrát vody cirkulačního chladícího okruhu bude používána přídavná voda odebírána 
z řeky Moravy stávajícím systémem. Regulace doplňování přídavné vody bude řízena v závislosti na 
výšce hladiny vody v nádrži. Celková potřeba přídavné užitkové vody bude maximálně do 
1 825 000 m3/rok.  

Realizací cirkulačního chlazení (záměru) bude docíleno podstatného snížení produkce odpadních 
vod vypouštěných do povrchových vod. 
Záměrem budou za provozu chladící věže vznikat odpadní vody v podobě odluhu vody z okruhu 
chlazení v množství max.  25 l/s (max. 1500 m3/den), tj. cca 450 000 m3/rok; odpadní vody z praní 
filtrů ze stanice boční filtrace v množství max. 280 l/den (tj. max. 102,2 m3/rok) a odpadní vody 
z praní filtrů u filtrace doplňkové vody v množství do 350 litrů za den (max. 128 m3/rok). Odluh 
i odpadní voda z praní filtrů bude vypouštěna do stávajícího odpadního kanálu oteplené vody. 
(Složení odpadních vod – odluhu a vod z praní filtrů - je uvedeno v kapitole B.III.2. Odpadní vody). 
Odluh s výše uvedenými látkami bude vypouštěn v množství cca 25 l/s. Vzhledem k celkovému 
povolenému průtoku Teplého járku (0,7 až 3 m3/s) lze předpokládat naředění odluhu na hodnotu 
0,036 až 0,0083. Z poměru naředění jednoznačné vyplývá, že vypouštění odluhu nebude mít 
výrazný vliv na kvalitu povrchových a podzemních vod.  
Ke zmenšení objemu vypouštěných vod do tzv. Teplého járku nedojde. Požadovaný průtok dle 
limitů daných v integrovaném povolení bude nadále plněn (minimálně 0,7 m3/s a maximálně 
3 m3/s). Neupravená říční voda bude přes areál dále protékat (stávajícím propojením nátokového 
a odpadního kanálu), ale bez využití průtoku přes kondenzátory. Stejná situace nastává, když je 
odstavena výrobní technologie.   

Posouzení záměru změny chlazení v Elektrárně Hodonín podrobněji zpracoval hydrogeolog 
RNDr. Peter Horváth (příloha oznámení č. 5.) 



18/22 
 

Určité riziko znečištění vody představují náhodné úkapy či úniky. Pravděpodobnost vzniku 
nestandardních stavů a havarijních úniků látek se bude minimalizovat vhodnými opatřeními 
(technickými, organizačními). Při provozu záměru bude prováděna pravidelná kontrola a údržba 
instalací, technologických zařízení v rozsahu dle požadavků dodavatele a platné legislativy. 
Pracovníci budou pravidelně proškolováni v oblasti provozního řádu, požárních předpisů, 
havarijního plánu a bezpečnosti práce na pracovišti.  

Z hlediska odtokových poměrů v dané lokalitě nedojde k významné změně, realizace záměru 
je spojena s malým zastavěním plochy. Svod dešťových vod bude specifikován v dalším stupni 
projektové dokumentace. 

Vzhledem k charakteru posuzovaného záměru lze konstatovat, že standardní provoz záměru, 
včetně přípravy území pro záměr a stavebních činností nebude mít významný negativní vliv 
na kvalitu povrchových a podzemních vod v daném území. 

Vlivy na půdu, horninové prostředí a přírodní zdroje 

Záměr bude umístěn ve stávajícím průmyslovém areálu Elektrárny Hodonín. Jedná se o pozemky, 
které jsou kategorizovány jako zastavěná plocha a nádvoří nebo ostatní plocha. Nebudou dotčeny 
pozemky určené k plnění funkce lesa (PUPFL) ani zemědělské pozemky. 

Samotným provozem záměru se nepředpokládá žádné významné riziko znečištění půdy. Během 
provozu záměru se bude manipulovat s látkami závadnými vodám a půdám v relativně malé míře 
a pouze v dostatečně technicky zabezpečených prostorách, tak aby se zamezilo úniku závadných 
látek do okolního prostředí. 

Obdobně jako u vlivů na povrchové a podzemní vody určité riziko znečištění půdy představují 
náhodné úkapy či úniky. Byly stanoveny podmínky a opatření, aby riziko kontaminace půd ropnými 
a jinými nebezpečnými látkami bylo minimální.  

Vliv na kvalitu půdy a horninového prostředí lze hodnotit jako nevýznamný za podmínky 
respektování navržených opatření. Nepředpokládá se negativní ovlivnění stávající kvality půdy 
a horninového prostředí v širším zájmovém území.  

Realizací záměru nebudou zasaženy jiné přírodní zdroje. Posuzovaný areál nezasahuje do žádného 
chráněného ložiskového území, zdroje surovin, poddolovaného území, plochy sesuvů a svahových 
deformací. Ovlivnění horninového prostředí a přírodních zdrojů lze z hlediska rozsahu hodnotit 
jako nulové. 

Vlivy na horninové prostředí a přírodní zdroje 

V souvislosti se stavbou pro posuzovaný záměr je vliv na horninové prostředí vyloučen, v rámci 
realizace se nepředpokládá zásah do terénu.  
Přírodní zdroje ani zdroje nerostných surovin nebudou záměrem dotčeny.  

Vlivy na faunu, flóru, biologickou rozmanitost 

Hodnocená plocha záměru leží v zastavěném území města, v průmyslovém areálu, mezi 
železničními vlečkami. Dotčené území je zcela přeměněno lidskou činností.  
Výskyt rostlin i živočichů odpovídá silnému antropogennímu vlivu. Jednotlivé dřeviny mají 
charakter náletů. Pozemek je oplocen, výskyt obratlovců je zde z tohoto důvodu omezen.  

Vzhledem k charakteru záměru i lokality do které je plánován, lze konstatovat, že posuzovaný 
záměr nebude mít negativní dopad na biologicky významné hodnoty v území ani na biologickou 
rozmanitost. 

Vlivy na krajinu a krajinný ráz a na významné krajinné prvky 

Dochovaný krajinný ráz území neobsahuje žádné významné krajinné ani kulturní prvky, které by 
byly výstavbou rušeny. Záměr je umístěn v zóně územním plánem města Hodonín určené pro 



19/22 
 

technickou a průmyslovou výstavbu.  Záměr není v konfliktu se zvláště chráněnými územími 
maloplošného nebo velkoplošného typu, není v konfliktu s lokalitami NATURA 2000.  

Realizací záměru nedojde k negativnímu ovlivnění dochovaného krajinného rázu v posuzovaném 
místě. 

Vliv na hmotný majetek a kulturní památky 

V dotčené lokalitě ani v její blízkosti se nevyskytují žádné nemovité kulturní a historické památky. 
V prostoru se rovněž nenachází žádná solitérní architektura.  
Pro realizaci chladící věže bude nutné provést přeložky některých inženýrských sítí (plynovod, 
kanalizace).   
V rámci přípravy území bude provedeno také bourání části některých stávajících staveb: demolice 
objektu nepoužívané regulační stanice na pozemku st. 4195, část zpevněné plochy a potrubí 
ve strojovně a rozebrání, resp. odstranění zpevněných ploch na pozemku st. 4195 a st. 8456. 
Všechny uvedené pozemky a objekty jsou situovány v uzavřeném areálu Elektrárny Hodonín a jsou 
ve vlastnictví společnosti ČEZ, a.s.  

Neočekávají se ani náhodné archeologické nálezy nebo porušení archeologických situací, umístění 
chladící věže je plánováno v místě dříve provedených terénních úprav (navážek). 
Jiné vlivy na hmotný majetek a ostatní lidské výtvory se nepředpokládají. 

Shrnutí možných vlivů realizace a provozu záměru: 

Záměr bude umístěn ve stávajícím průmyslovém areálu Elektrárny Hodonín. Jedná se o pozemky, 
které jsou kategorizovány jako zastavěná plocha a nádvoří nebo ostatní plocha. Nebudou dotčeny 
pozemky určené k plnění funkce lesa (PUPFL) ani zemědělské pozemky. 

Zájmová lokalita se nachází mimo ochranná pásma vodních zdrojů i mimo záplavové území Q100. 
Území neleží v chráněné oblasti přirozené akumulace vod (CHOPAV).  

Oběhová voda bude filtrována a budou do ní dávkovány přípravky za účelem potlačení koroze 
technologického zařízení, zamezení tvorby nerozpustných minerálních úsad na teplosměnných 
plochách výměníků, potlačení nadměrného mikrobiálního oživení v okruhu. 

Realizací cirkulačního chlazení (záměru) bude docíleno podstatného snížení produkce odpadních 
vod vypouštěných do povrchových vod. Záměrem budou za provozu chladící věže vznikat odpadní 
vody v podobě odluhu vody z okruhu chlazení v množství max.  25 l/s (max. 1500 m3/den), tj. cca 
450 000 m3/rok; odpadní vody z praní filtrů ze stanice boční filtrace v množství max. 280 l/den (tj. 
max. 102,2 m3/rok) a odpadní vody z praní filtrů u filtrace doplňkové vody v množství do 350 litrů 
za den (do 128 m3/rok). Odluh i odpadní voda z praní filtrů bude vypouštěna do stávajícího 
odpadního kanálu oteplené vody.  

Ke zmenšení objemu vypouštěných vod do tzv. Teplého járku nedojde. Požadovaný průtok 
dle limitů daných v integrovaném povolení bude nadále plněn (minimálně 0,7 m3/s a maximálně 
3 m3/s). Neupravená říční voda bude přes areál dále protékat, ale bez využití průtoku přes 
kondenzátory. Stejná situace nastává, když je odstavena výrobní technologie. 

Odluh bude vypouštěn v množství cca 25 l/s. Vzhledem k celkovému povolenému průtoku Teplého 
Járku (0,7 – 3 m3/s) lze předpokládat, že vypouštění odluhu nebude mít výrazný vliv na kvalitu 
povrchových a podzemních vod. 

Dochovaný krajinný ráz území neobsahuje žádné významné krajinné ani kulturní prvky, které by 
byly výstavbou rušeny. Záměr je navržen v lokalitě určené územním plánem města Hodonín pro 
technickou a průmyslovou výstavbu. Záměr není v konfliktu se zvláště chráněnými územími 
maloplošného nebo velkoplošného typu, není v konfliktu s lokalitami NATURA 2000 a nezasahuje 
do plochy žádného prvku ÚSES ani přírodního parku. Realizací záměru nedojde k negativnímu 
ovlivnění dochovaného krajinného rázu v posuzovaném místě.  



20/22 
 

Vzhledem ke kvalitě dotčených biotopů a společenstev lze konstatovat, že realizace záměru 
nebude mít negativní dopad na biologicky významné hodnoty v území ani biologickou rozmanitost. 

Zdrojem hluku a emisí znečišťujících látek při výstavbě záměru bude provoz stavebních 
mechanismů na staveništi a obslužná automobilová doprava na příjezdových komunikacích. 
Působení těchto zdrojů je časově omezené. Stavební činnost bude probíhat pouze v denní době od 
7 00 hod do 21 00 hod. 

Z výsledků modelových výpočtů hlukové studie uvedených vyplývá, že za předpokladu aplikace 
přiměřených protihlukových opatření hluk z posuzovaného záměru nezpůsobí navýšení stávajících 
hladin akustického tlaku na hranici nejbližšího stávajícího venkovního chráněného prostoru 
posuzovaných obytných staveb v denní a noční době. 

Zvýšení teploty, rozptylu vlhkosti i zvýšení doby výskytu mlhy vlivem emisí z posuzovaného záměru 
chladící věže lze považovat za zanedbatelné oproti stávajícímu stavu bez realizace záměru. 

S ohledem na plánovanou intenzitu vyvolané dopravy bude příspěvek k imisním koncentracím 
znečišťujících látek z provozu motorových vozidel v zájmové lokalitě velmi nízký. Provoz záměru 
prakticky neovlivní stávající imisní situaci v zájmové lokalitě. 

Pro realizaci chladící věže bude nutné provést přeložky některých inženýrských sítí (plynovod, 
kanalizace).   

V rámci přípravy území bude provedeno také bourání části některých stávajících staveb 
(nepoužívaná regulační stanice, části zpevněné plochy). Všechny uvedené pozemky a objekty jsou 
situovány v uzavřeném areálu Elektrárny Hodonín ve vlastnictví společnosti ČEZ, a.s.  

Na základě výše uvedeného komplexního shrnutí lze konstatovat, že identifikované nepříznivé vlivy 
posuzovaného záměru nepřekračují ekologickou únosnost území a neznamenají ohrožení životního 
prostředí.  

Za předpokladu realizace opatření a podmínek pro přípravu, výstavbu a provoz záměru, které jsou 
součástí záměru (uvedeny v části „Identifikační údaje“ – stručný popis technického 
a technologického řešení záměru), lze konstatovat, že životní prostředí v dotčené lokalitě jako 
celek nebude ovlivněno nad únosnou míru.  

Krajský úřad ve zjišťovacím řízení vyhodnotil tyto podklady: 

1. Oznámení záměru dle přílohy č. 3 zákona vč. příloh: 

• Koordinační výkres stavby 

• Vyjádření Městského úřadu Hodonín, odboru rozvoje města z hlediska územně plánovací 
dokumentace (č. j. MUHOCJ 77610/2019 ze dne 07.11.2019) 

• Stanovisko Krajského úřadu Jihomoravského kraje, odboru životního prostředí, orgánu 
ochrany přírody dle § 45i odst. 1 zákona č. 114/1992 Sb., ve znění pozdějších předpisů (č. j. 
JMK 149296/2019 ze dne 23.10.2019) 

• Hluková studie (EMPLA AG spol. s r.o., duben 2020) 

• Hydrogeologický posudek (RNDr. Peter Horváth, 31.10.2019) 

• Bezpečnostní listy přípravků k úpravě oběhové vody, technické listy, hodnocení přípravků 

• Vyjádření Povodí Moravy s.p. (ozn. PM-6813/2018/5203/Pav ze dne 20.06.2018) 
2. Vyjádření uvedená v bodě 3. odůvodnění tohoto rozhodnutí.   

Na základě informací uvedených v oznámení záměru a v jeho přílohách, písemných vyjádření 
dotčených správních orgánů a zjišťovacího řízení provedeného podle zásad uvedených v příloze 
č. 2 k zákonu rozhodl příslušný úřad tak, jak je uvedeno ve výroku tohoto rozhodnutí. 



21/22 
 

Krajský úřad zasílá ve smyslu ustanovení § 7 odst. 6 zákona rozhodnutí o závěru zjišťovacího řízení 
oznamovateli a dále dotčeným územním samosprávným celkům a na vědomí dotčeným správním 
orgánům.  

Krajský úřad upozorňuje dotčené město Hodonín na povinnost dle ustanovení § 16 odst. 2 zákona 
vyvěsit informaci o obdrženém závěru zjišťovacího řízení na své úřední desce, a to po dobu 
nejméně 15 dnů. Dotčené město Hodonín v souladu s ustanovením § 16 odst. 3 zákona 
neprodleně zašle písemné vyrozumění o dni vyvěšení krajskému úřadu.  
  
Rozhodnutí o závěru zjišťovacího řízení bude v souladu s § 7 odst. 6 zákona doručeno veřejnou 
vyhláškou zveřejněnou na úřední desce Jihomoravského kraje. Do rozhodnutí lze také nahlédnout 
na internetu na adrese http://portal.cenia.cz/eiasea/detail/EIA_JHM1535. 

 

 

P o u č e n í  

Proti tomuto rozhodnutí mohou podat ve lhůtě 15 dnů ode dne jeho doručení oznamovatel a 
dotčená veřejnost, uvedená v § 3 písm. i) bodě 2 zákona, odvolání k Ministerstvu životního 
prostředí podáním učiněným u Krajského úřadu Jihomoravského kraje, odboru životního prostředí, 
Žerotínovo nám. 3, 601 82 Brno (§ 81 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád). Splnění 
podmínek dle § 3 písm. i) bodu 2 zákona doloží dotčená veřejnost v odvolání. 
 

 

 

 

 

                                                                                                                           

                                      
 
     JUDr. Lenka Plhalová  

             pověřena vedením odboru  
v z. Ing. Jiří Hájek, v.r. 

vedoucí oddělení 
posuzování vlivů na životní prostředí 

 
Za správnost vyhotovení: Ing. Lucie Beránková 

 

 

 

 

 

 

 



22/22 
 

Rozdělovník 

Účastník řízení (oznamovatel) vč. obdržených vyjádření: 

• ČEZ, a.s., Elektrárna Hodonín, p. Libor Bíza, U Elektrárny 1/3030, 695 23 Hodonín – DS 

Obdrží dotčené územní samosprávné celky s upozorněním na povinnost vyvěšení informace 
o tomto závěru zjišťovacího řízení na své úřední desce (v případě Jihomoravského kraje se též 
jedná o doručení veřejnou vyhláškou) a zpětného vyrozumění o dni vyvěšení na úřední desce: 

• Město Hodonín, k rukám starosty, Masarykovo nám. 1, 695 35 Hodonín – DS 

• Jihomoravský kraj, Žerotínovo nám. 3, 601 82 Brno 

Obdrží na vědomí: 

• Krajský úřad Jihomoravského kraje, odbor životního prostředí, Žerotínovo nám. 3, 601 82 Brno  

• Městský úřad Hodonín, odbor životního prostředí, Národní tř. 25, 695 01 Hodonín – DS 

• Krajská hygienická stanice Jihomoravského kraje se sídlem v Brně, územní pracoviště Břeclav 
a Hodonín, Na Plucárně 1a, 695 01 Hodonín - DS 

• Česká inspekce životního prostředí, oblastní inspektorát Brno, Lieberzeitova 14, 614 00 Brno - 
DS 

• EMPLA AG spol. s r.o., Za Škodovkou 305, 503 11 Hradec Králové – DS 

• Povodí Moravy, s.p., Dřevařská 11, 631 75 Brno – DS 

Potvrzení o zveřejnění (provede město Hodonín a Jihomoravský kraj) 

Vyvěšeno na úřední desce dne:   

 

 

razítko a podpis 


		2020-08-27T08:08:51+0200




